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N O V I N Y
NOVODVORSKÉ

přichází jaro, nová chuť do života. K  jaru patří nejen první 
křehké kvítky, zelenající stromy a rašící čerstvá tráva, ale také 
úklid. Jarní úklid v našem městysi bude v letošním roce, díky 
nově zakoupené komunální technice, snazší a důkladnější. 
Zastupitelstvo odsouhlasilo nákup multifunkční komunální 
techniky v  hodnotě 1,4 milionu korun, která bude dodána 
do konce března. Za tuto cenu jsme pořídili malotraktor 
s kabinou zn. JOHN DEER, přídavná zařízení – žací a zameta-
cí ústrojí, sběrací koš a přípojný vůz. Plochy, které sečeme 
a udržujeme, jsou rozsáhlé a nelze je zvládat „hobby techni-
kou“, která je pro komunální využití nevhodná. Věřím, 
že zakoupená technika bude dobře sloužit a bude ku prospě-
chu nám všem.                                                                                                                                                                        
Po zimní pauze pokračují práce na I. etapě opravy Kaple 
sv. Kříže na hřbitově. Opravu provádí fi rma STATUS, která 
je také podepsána pod třemi předcházejícími etapami oprav 
zámku, kde zbývá dokončit etapu poslední. Tím je oprava 
venkovního schodiště.
 V zimních měsících jsme se věnovali přípravným administra-
tivním pracím na zpracování žádostí o dotace. Jen na minis-
terstvo pro místní rozvoj jsme štěstí zkusili pětkrát. Na vybu-
dování multifunkčního hřiště v  Bažantnici za kabinami, 
na úpravu prostor bývalé kuchyně ve škole, které po rekon-
strukci budou sloužit jako zázemí pro žáky navštěvující školní 
klub, na opravu komunikace u zdravotního střediska jsme 
podali hned tři žádosti (komunikace, parkovací místa, zeleň). 
Připravujeme výběrové řízení na zhotovitele. Rekonstrukce 
komunikace a celého prostoru u zdravotního střediska plánu-
jeme na sklonku léta. 
Jsem ráda za každý nový nápad, který může oživit náš společ-
ný život. Přivítala jsem proto i snahu a nadšení členů nově 

vzniklého ofi ciálního spolku pro rozvoj kulturního a spole-
čenského života. Akceptuji jejich chuť rozšířit kulturní dění 
v  městysi a v  rámci možností, daných legislativou, jejich 
činnost podpořím. Vzhledem k tomu, že členy jsou také zastu-
pitelé hnutí „Změna pro Nové Dvory“, je s politováním, že onu 
chuť neprojevili při sestavování kulturní komise městyse, 
obzvlášť když spolek tvoří většina členů hnutí. Více než deset 
let se úspěšně dařilo realizovat velikonoční a vánoční koncer-
ty, dětské dny, loučení s  prázdninami, pálení čarodějnic, 
rozsvícení vánočního stromu, i další mimořádné akce.
Milí spoluobčané, i v  letošním roce pro Vás připravujeme 
Velikonoční koncert, na kterém nebudou chybět Sluníčka 
ze zámku a samozřejmě nějaké to překvapení. Těším se na jar-
ní setkání s Vámi!

Vanda Vöröšová
starostka městyse

V á ž e n í  s p o l u o b č a n é ,

Vážení spoluobčané, přeji Vám všem krásné jaro plné slunce a lásky.
Krásné prožití velikonočních svátků. 

Vanda Vöröšová
starostka městyse
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Kulturní akce:

20. 4. 2019 - Velikonoční koncert v kostele sv. Martina 
 od 17 hodin
30. 4. 2019 - Pálení čarodějnic v zámecké zahradě od 19 hodin 
  8. 5. 2019 - Pokládání věnců od 17 hodin 
 – sraz účastníků před budovou úřadu městyse
11. 5. 2019 - Jarní putování se sv. Jakubem  
  1. 6. 2019 - Vítání občánků od 10 hodin v obřadní místnosti  
 úřadu městyse

Ostatní:

11. 4. 2019 - První svoz Bio odpadu, 
 poslední svoz Bio odpadu 21.11.2019 
27. 4. 2019 - Svoz železného odpadu  
30. 5. 2019 - Svoz nebezpečného odpadu 
 
POZOR ZMĚNA SVOZOVÉHO DNE: 
POČÍNAJE 11. DUBNEM 2019 JE SVOZOVÝM DNEM 
ČTVRTEK! 
BIO ODPAD BUDE SVÁŽEN VŽDY V LICHÝ ČTVRTEK, 
KOMUNÁLNÍ ODPAD V SUDÝ ČTVRTEK

Cena vodného na rok 2019 -  52,36 Kč/m3 vč. DPH.
Cena stočného na rok 2019 - 48,93 Kč/m3 vč. DPH.

I N F O R M A C E  Ú Ř A D U  M Ě S T Y S E 

V měsíci březnu proběhla rekonstrukce sociálního zařízení v ordinaci praktické-
ho lékaře. Většinu prací pokryli zaměstnanci úřadu. Paní doktorka Veselá je 
s  výsledkem rekonstrukce velice spokojená a okamžitě zaznamenala i kladné 
ohlasy od pacientů.   

NÁJMY HROBOVÝCH MÍST. Vážení spoluobčané, dne 31. 12. 2019 končí smlouvy o nájmu hrobového místa na hřbitově 
v Nových Dvorech. Z tohoto důvodu se budou uzavírat nové smlouvy. Hrobů na místním hřbitově je cca 400, vyčkejte proto, 
prosím, na informační dopis, ve  kterém budete vyzváni k  podpisu nové smlouvy, popř. Vám bude nová smlouva zaslána 
na adresu evidovanou v naší hřbitovní knize. 
        Eva Dítětová

Vše nejlepší, hodně zdraví a hodně šťastných chvil v kruhu svých blízkých 
přejeme spoluobčanům, kteří v měsíci dubnu, květnu a červnu slaví výročí 
svého narození. 

Srdečně Vás zveme na velikonoční koncert, 
který se koná v sobotu 20. dubna 2019 
v kostele sv. Martina od 17 hodin.

Srdečně Vás zveme na velikonoční koncert, 
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Holčičky (Magda Váňová) - Pomsta, 
Holčičky a Lví dvůr jsou tři novely, které 
tvoří novou knihu Magdy Váňové. 

Věř mi (J. P. Delaney) - Temný psycholo-
gický thriller od autora loňského bestsel-
leru Ta přede mnou. Mladá ctižádostivá 
herečka Claire zoufale potřebuje práci 

a peníze, proto se rozhodne přijmout nabídku stejně tak amo-
rální jako nebezpečnou – má být jakousi volavkou právnické 
fi rmy specializující se na rozvodové pře. Jejím úkolem je svést 
ženatého muže, vše zdokumentovat a důkazy posléze předat 
„podvedené“ manželce, aby je mohla použít u soudu. Jenomže 
potom je žena jednoho z jejích cílů nalezena mrtvá a Claire 
se stává hlavní podezřelou. 

Skleněný les (Cynthia Swanson) - Na podzim roku 1960 žije 
Angie Glassová idylický život ve svém rodném městě Wiscon-
sin. V jednadvaceti se vdala za okouzlujícího Paula, a právě 
porodila chlapečka. Ale jeden telefonát jí navždy změní život.

Temné hlubiny (Robert Bryndza) - Když dostane detektiv 
šéfi nspektor Erika Fosterová tip, že by klíčový důkaz ve vel-

kém drogovém případu mohl být ukryt v zatopeném lomu 
na okraji Londýna, nařídí jeho prohledání. Z hlubin však její 
kolegové vyzdvihnou nejen důkazy k tomuto případu, ale 
i kostru malého dítěte. Pozůstatky jsou rychle identifi kovány 
jako Jessica Collinsová, sedmiletá dívka, jejíž zmizení plnilo 
stránky novin před šestadvaceti lety. Erika musí začít spojovat 
střípky z minulosti se současností a nořit se stále hlouběji 
do rodinných vztahů Collinsových i do života vyšetřovatelky 
Amandy Bakerové, která si nepřestala vyčítat, že zmizení hol-
čičky nedokázala vyřešit. Erika brzy zjistí, že toto vyšetřování 
bude jistě jedno z nejsložitějších a nejnáročnějších v její karié-
ře. Někdo si totiž nepřeje, aby byl případ vyřešen. 

Dobrý večer, dobrou noc - Nejkrásnější pohádky k usínání. 
Obsáhlý výbor toho nejlepšího, co se za dlouhých padesát let 
dětem nejvíce líbilo, nabízí příběhy těch nejoblíbenějších 
postaviček, jako jsou Křemílek a Vochomůrka, Bob a Bobek, 
Štafl ík a Špagetka, kocourek Mikeš, maxipes Fík a spousta 
dalších. 

                   Mgr. Jolana Hrušková

NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ

ZM schválilo pronájem pozemků do 1 roku p. č. 1832/1 o vý-
měře 85 m2 a p.č. 2145 o výměře 8 871 m2 dle nájemné smlouvy 
č.j. 6134/21/21400-Po-18 za nájemné 20 Kč/rok/m2. Výše 
ročního nájemného činí 179 120 Kč. ZM schválilo pronájem 
pozemků nad 1 rok p. č. 2145 o výměře 440 m2 a p.č. 2167 
o výměře 29 m2 dle nájemní smlouvy č.j. 6132/21/21400-Po-18 
za nájemné 20 Kč/rok/m2 výše ročního nájemného činí  9 380 Kč.
ZM schválilo schodkový rozpočet na rok 2019, který bude 
kryt zůstatkem z minulých let. Příjmy 16 215 200 Kč, výdaje 
21 509 940 Kč, fi nancování 5 294 740 Kč, 
ZM odsouhlasilo uzavření smlouvy o dílo na veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu na služby s názvem „Územní plán Nové 
Dvory“ – s  dodavatelem Ateliér M.A.A.T., s.r.o., Ing. arch. 
Martin Jirovský, Převrátilská 330, 390 01 Tábor, IČO: 28145968 
za cenu 249 000 Kč bez DPH a 301 290 Kč včetně DPH
ZM odsouhlasilo  podání žádosti o dotaci na MMR ČR 
z  podprogramu Podpora územně plánovacích dokumentací 
obcí pro rok 2019 – dotační titul Územní plán.
ZM schválilo Smlouvu o poskytnutí fi nančního příspěvku 
z  rozpočtu Městyse Nové Dvory na rok 2019 Pečovatelské 
službě Kutná Hora ve výši 5 100 Kč.
ZM schválilo přijetí dotace z SZIF MZe ČR ve výši 700 tis. Kč 
na opravu Kaple sv. Kříže.
ZM schválilo kupní smlouvu č. 14888/21/18/21400 – Růž. 
s ŘSD ČR státní příspěvková organizace, Na Pankráci 546/56, 

140 00 Praha 4 – Nusle, IČ 65993390 a souhlasí s  prodejem 
pozemků p.č. 1845/7 o výměře 42 m2, p.č. 1865/2 o výměře 
14 m2, p.č. 1879/2 o výměře 205 m2 za celkovou kupní cenu 
78 240 Kč. Vklad do KN zajistí kupující.
ZM schválilo Příkazní smlouvu č. 005/2019-HIM s.r.o. 
s  Husák Invest Management s.r.o., Těšany 347, 664 54, 
IČ 03782875 na zajištění prací spojených s přípravou a realiza-
cí akce „Sportovní areál Nové Dvory – I.etapa Školní hřiště“ 
za dohodnutou cenu: prověření dotačních možností 4 000 Kč 
bez DPH, zpracování dokumentace žádosti 36  900 Kč bez 
DPH, závěrečné vyhodnocení stavby vč. dotace 34  000 Kč 
bez DPH, další činnosti požadované zadavatelem v hodinové 
sazbě 750 Kč/hod., cestovné ve výši 8,50 Kč/km.
ZM Nové Dvory schválilo podání žádosti o dotaci MMR 
na investiční akci „Regenerace – Sportovní areál Nové Dvory 
I. etapa Hřiště s  umělým povrchem – školní hřiště“ (školní 
hřiště Nové Dvory) z podprogramu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova, dotační titul 117d8210B – podpora obnovy sportovní 
infrastruktury. ZM schvaluje závazek spolufi nancování inves-
tiční akce min. výši 30 % celkových způsobilých nákladů akce 
dle investičního záměru.
ZM Nové Dvory schválilo podání žádosti o dotaci MMR 
na neinvestiční akci „Rekonstrukce vnitřních prostor budovy 
školy – školní klub“ z podprogramu Podpora obnovy a rozvo-
je venkova, dotační titul 117d8219E – Rekonstrukce a přestav-
ba veřejných budov. ZM schvaluje závazek spolufi nancování 

O ČEM JEDNALO ZASTUPITELSTVO
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neinvestiční akce min. ve výši 30 % celkových způsobilých 
nákladů akce
ZM schválilo podání žádosti o dotaci z fondu SZIF MZe ČR  
na akci „Celková oprava hřbitovní kaple v  Nových Dvorech  
– II. etapa“ z programu Údržba a obnova kulturních a venkov-
ských prvků. ZM schvaluje závazek spolufinancování akce 
min. 30 % celkových způsobilých nákladů akce.

ZM schválilo přijetí dotace z  Programu regenerace MPR  
a MPZ na rok 2019 v  celkové výši 400  000 Kč. Finanční  
prostředky z dotace budou použity následovně – dofinancová-
ní IV. etapy opravy JV a SV křídla zámku 350 000 Kč, majitel 
památkově chráněného objektu – roubenky bude poskytnuta 
částka ve výši 50 000 Kč. ZM souhlasí se spolufinancováním 
ve výši 50 % v případě využití dotace na zednické práce.

Návštěvy císařovny Marie Terezie a císaře Františka I.  
v  Nových Dvořích. Hrabě K. Batthyany nezdržoval se stále  
v Nov. Dvořích; byť v rozličných úřadech státních zaměstnán 
a poněvadž s horlivostí nevšední platně přispíval radou i skut-
kem domu Habsburskému, byl u tehdejší císařovny Marie  
Teresie, která r. 1740 po otci svém Karlu VI. vládu nastoupila 
velice oblíben. Po nešťastné bitvě u Chotusic r. 1742 a po vpá-
du Prusů do Čech r. 1744 navrženo bylo předními tehdy voje-
vůdci, knížetem Karlem Lotrinským a generálem Daunem, 
aby v  krajině zdejší uspořádáno bylo veliké cvičení vojska 
k důkladnému seznání krajiny a upotřebení polohy její, jelikož 
obava nastávala, že by král pruský Bedřich II. opět po čase  
do krajiny zdejší vtrhnouti mohl. K  velikolepému cvičení 
tomu, které na měsíc srpen 1750 ustanoveno bylo, zvolena  
krajina mezi Novým a Starým Kolínem a Novými Dvory.  
Proto dal hr. Batthyany hráz a cestu vedoucí po straně Páchu 
pevně upraviti, aby usnadnil spojení mezi Novými Dvory  
a St. Kolínem, kdež jízda rozložena býti měla, neboť v letech 
těch, Pách velice rozvodněn býval. Císařovna Marie Teresie  
se svým manželem Františkem Lotrinským ustanovili  
se v měsíci červenci na tom, že navštíví vojenská cvičení tato. 
Za tou příčinou vydáno bylo od vlády 27. července 1750 provo-
lání, kde oznamuje se, že chtějí JMC. do Čech 17. neb 18. srpna 
přijeti a ukládá se toto: způsobem všude přivítání býti mají. 
Hrabě Batthyany nabídl vznešeným manželům po čas pobytu 
jejich v Čechách k obývání zámek Novodvorský. Aby ku přije-
tí tak vzácných hostí vše připraveno bylo, přijel dne 13. srpna 
1750 hr. Batthyany se svou chotí do Nových Dvorů, kde veške-
ré přípravy sám řídil. Poněvadž očekáváno bylo veliké množ-
ství komonstva císařského, byl celý zámek k účelu tomu upra-
vován, hrabě s manželkou svou bydleli po ten čas v residenci 
dominikánské, a sice v bytu hr. Věžníkové, která po čas poby-
tu Veličenstev dlela v lázních Podolských. Hr. Věžníková dala 
před odjezdem svým residenci obíliti, kostel uvnitř okrášliti, 
varhany a hudeb. nástroje opraviti. Zednický mistr Jan  
Domažlický z Kutné Hory obdržel za práci v kostele 115 zl., 
„štafíř“ Jan Procházka 120 zl., zlatník Ant. Kraus 50 zl. jiné 
místnosti v residenci až na 3, které ponechány dominikánům, 
upraveny byly pro dvořenístvo císařské, mezi nímž byli také 
bratři Jan Karel Chotek, jenerál jízdy a kancléř Ant. Chotek.  
A poněvadž pro tolik hostí kuchyň klášterní nedostačovala, 
zřízena byla mimo to ještě v zahradě residence při zdi kuchyň 
pro pečení pokrmů. K důstojnému uvítání Veličenstev v kraji-
ně zdejší postaveny na Kaňku, Kuklíku a Sukovu od horního 

úřadu v  Kutné Hoře 3 vysoké pyramidy, ozdobené prapory. 
V  Nových Dvořích zřízeny byly 4 slavnostní brány. Příjezd  
Veličenstev určen na pondělí dne 17. srpna kol 6 hodiny odpo-
lední. Již od rána 17. srpna scházeli se do Nových Dvorů lidé 
z  široka daleka na podívanou. Taktéž hodnostáři světští,  
vojenští i duchovní z Prahy a vůkolních měst dostavili se sem 
k  polednímu. Všech hodnostářů bylo 72 a vyčastováni byli 
v  zahradě dominikánské, kdež 4 stany zřízeny byly. Kol  
4 hodiny seřaděn byl průvod, sestávající z  hodnostářů sem 
přibylých, městské rady Novodvorské a rychtářů celého  
panství, mládeže školní, z cechů Novodvorských, jakož i veli-
kého množství lidu obecného. Průvod ten ubíral se na hranice 
panství za Církvici, když příchod Jich Veličenstev očekáván. 
Veličenstva vyjela z Vídně a neděli dne 16. srpna a v pondělí 
dne 17. srpna k  6 hodině odpolední dojda hranic panství  
Novodvorského, načež za hlaholu zvonů, hudby a střelby  
ubíral se celý průvod k zámku Novodvorskému. Zde byli vyšší 
hodnostáři ku políbení ruky připuštěni a pak odebrala  
se Veličenstva k shlédnutí táboru. Když pak s večerem se vra-
cela, uspořádáno bylo velikolepé osvětlení městečka i zahrady 
panské, když 7 000 svítilen, v krásné skupiny rozestavených 
hořelo. Vysocí hosté večeřeli na galeriích zámeckých (Dne  
12. srpna odeslali měšťané Královéhradečtí do Nových Dvorů 
15 kop raků co dar k tabuli císařské). Následujícího dne, dne 
18. srpna po 5 hodině ranní, přijel magistrát kutnohorský 
s  král. rychtářem ve 4 vozích, aby poklonu Veličenstvům  
složili. Ohlásivše se u knížete Schwarzenberga, který toho  
dne službu komořího konal, odebrali se k  audienci k  císaři  
do prvního pokoje vedle sálu. Císaře oslovil první syndikus 
Boh. Janovka, načež císař dal sobě celý magistrát představiti  
a s nimi o Kutné Hoře rozmlouvati. Když milostivě propuštěni 
byli, vedl je kníže Schwarzenberg k  císařovně Marii Terezii,  
by jim audienci vyprosil. Zde v předpokoji čekali hodinu, roz-
mlouvajíce s  knížetem Schwarzenbergem, než se císařovna 
přistrojila. Když předpuštěni byli, oslovil císařovnu tentýž 
syndikus. Na přednesenou řeč poděkovala císařovna všem  
a tázala se, jak daleko je do Kutné Hory; když odpověděno 
bylo, slíbila, že Horu Kutnou navštíví. Na to stáhnouc s pravé 
ruky rukavičku, nejprve král. rychtáři Václ. Hertlovi na kole-
ně klečícímu a po něm ostatním členům rady ruky k políbení 
podala. Po tom odebrala se Veličenstva s veškerým dvořenín-
stvem panskou zahradou na mši sv. do kostela sv. Anny.  
U vchodu přivítal je po Německu převor dominikánů Domi-
nik Redlich. Císař s císařovnou klečeli při mši sv. na zvláště 

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE
HRABĚ KAREL BATTHYANY – PÁN NA NOVÝCH DVORECH 1728–1764. 
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upravených klekátkách po levé straně oltáře. Po mši sv. podali 
dominikáni císařovně písemnou žádost za zřízení kláštera  
v Nových Dvorech o 12 členech. Na to odejeli císařští manželé 
ku cvičením vojenským, kdež po celý den setrvali.  Ráno dne 
19. srpna jeli vys. hosté do kláštera Sedleckého na mši sv., na-
čež navštívili tamější kostnici. Dne 20. srpna uspořádal hrabě 
Batthyany honbu v oboře Kačínské, uloveno přes 1200 kusů 
zvěře (jelenů, srnců, zajíců, bažantů a koroptví), což zřejmý 
důkaz podává v  tehdejším množství zvěře v  okolí zdejším. 
Před honbou přijala Veličenstva pozvání dominikánů na sní-
dani a snídala v zahradě dominikánské.  Dne 21. srpna kol půl 
sedmé hodiny večerní jela císařovna do Kutné Hory branou 
klášterskou, kdež slavnostní brána postavena byla; branou 
Kouřimskou jela do Hutí a odtud zpět do města, navštivši  
k 8 hodině klášter uršulinský. K 9 hodině večerní při světlech 
na Nové Dvory odjela a zde střelbou přivítána byla. V neděli 
dne 23. srpna jel císař s císařovnou a celým dvorem do Kutné 
Hory, kdež s  velikou slávou uvítání byli. Dne 25. srpna při-
stoupila obě Veličenstva ku bratrstvu růženeckému v Nových 
Dvořích a do seznamu členstva vlastnoručně se podepsala. 
Podpisy ty jsou v archivu farním. Téhož dne, kol 11 hodiny 
dopolední za hlaholu zvonů a střelby z děl odebrali se císařští 
manželé přes Jeníkov do Vídně. Hr. Batthyany zůstal se svou 
chotí až do 28. srpna v Nových Dvořích a stoloval u dominiká-
nů pak odebral se též do Vídně. R. 1754 uspořádáno zase  
podobné cvičení vojska mezi Novými Dvory a Kolínem  
a ustanoveno bylo, že opět císař s císařovou do Nových Dvorů 
zavítají. Před tím, dne 12. srpna 1754 přistěhoval se hr. Batthy-
any se svou chodí do residence, uvítán byv od poddaných 
svých ve vší uctivosti. Selské koně, které od hranic panství 
vezli hraběte, splašili se následkem střelby a jeden rolník,  
který v tlačenici pod koně přišel, zlomil si ruku, ale byl šťastně 
od chirurga Novodvorského Jana Felixe vyléčen a od hr. 

Batthyanyho obdarován. Před 17. srpnem zavítalo též veliké 
množství komonstva císařského do Nových Dvorů. Poněvadž 
v  zámku nebylo místa, upraveno 16 místností v  rezidenci  
dominikánské pro komonstvo. Jediný provinciál řádu, který 
z  Prahy přijel, měl byt. Kazatel Tom. Křeček musil bydleti 
v  kuchyni. Veličenstva přijela pak dne 17. srpna 1754 do  
Nových Dvorů a byla s  touže slávou jako r. 1750 přivítána. 
Když se vysocí manželé 17. srpna z táboru u Kolína do zámku  
Novodvorského vraceli, uvítáni byli výtečnou hudbou a uspo-
řádáno bylo skvělé v Nových Dvořích dotud nevídané osvětle-
ní, byloť osvětleno celé městečko a panská zahrada. Nejlépe 
vyjímal se kostel sv. Anny. Osvětlena byla celá kuple, pak obě 
věže od dola až na horu, jakož i průčelí střech residenčních 
směrem k zahradě. K tomuto osvětlení upotřebeno bylo veliké 
množství svítilen různobarevných, naplněných olejem.  
(Dominikáni poznamenali, že svítilen bylo 50 000 a že spále-
no bylo 40 nádob (urna) oleje.) Z  hořících světel sestaveny  
na pravé věži písmeny V. F. P. I. tj. Vivat Franciscus Primus 
Imperator! (Ať žije císař František I.) – na levé pak věži  
V. M. T. I. tj. Vivat Maria Theresia Imperatrix! (Ať žije císařov-
na Marie Teresie!). Souměrnost residence ku straně zámku 
přispěla zajisté velmi ku kráse osvětlení toho, kteréž u samých 
manželů císařských obdivovalo a lidé zkušení prý se vyjádřili, 
že ani ve Vlaších osvětlení takového spatřiti nelze. Dne  
18. srpna přítomni byli vysocí hosté mši sv. v kostele sv. Anny, 
načež odebrali se do táboru u Kolína. V  Nových Dvořích  
zdrželi se do 23. srpna, kteréhož dne kol 6 hodiny ranní po mši 
sv. v kostele sv. Martina, odejeli do Prahy. Následkem pobytu 
Jich Veličenstev již za času hr. Věžníka, hr. Pachty, pak zvláště 
za hr. K. Batthyanyho obdržely Nové Dvory za poslední  
návštěvy čestné jméno „Dvůr královský“ (Aula regia).
                                                                                                                                                      

                                                      Eva Dítětová

MATEŘSKÁ ŠKOLA MAŠINKA                                                                                                    
SPLNĚNÝ SEN 

V  minulém čísle vydání Novodvorských 
novin jsme čtenáře blíže seznámili s aktivi-
tou tvoření z  keramické hlíny. V  závěru 
jsme zmínili i náš velký sen vlastnit kera-
mickou pec. A právě tento sen se stal sku-
tečností. Velký podíl na jeho uskutečnění 
patří učitelce MŠ Veronice Volejníkové, 
která se rozhodla pro získání pece udělat 

vše, co bude v jejich silách. Dozvěděla se o 2. ročníku granto-
vého programu nymburské firmy MAGNA, která z něj finan-
cuje částkou až 40 000 Kč nejzajímavější projekty na zlepšení 
života a prostředí ve svém okolí. A právě do této soutěže při-
hlásila paní učitelka svůj záměr keramického tvoření s dětmi  
s tím, že by případná výhra umožnila částečně pokrýt zakou-
pení keramické pece pro naši MŠ. Protože bylo jasné, že poři-
zovací hodnota pece převyšuje výše zmiňovanou výši grantu, 
oslovila stejným způsobem i některé místní živnostníky  
a organizace. Její odhodlání a snaha byly odměněny. Na kera-

mickou pec se prostřednictvím darů postupně sešlo téměř 
50  000 Kč. Naše poděkování patří manželům Vaškovým,  
Němečkovým a Křepelkovým, M. Makalové, F. Pozdníkovi, 
M. Horváthovi a organizacím SK ČUS 1933 Nové Dvory  
a ZO KSČM Nové Dvory, kteří náš projekt finančně podpořili. 
Začátkem ledna tohoto roku jsme s napětím očekávali vyhlá-
šení vítěze o grant firmy MAGNA. Náš projekt byl zařazen 
mezi dva nejúspěšnější. Protože se komise nemohla rozhod-
nout, který projekt vybrat, nechala na svém Facebooku hlaso-
vat širokou veřejnost, která měla její nesnadný úkol vyřešit. 
Sociální sítě mají v současném životě velký prostor. Vlna hla-
sování, které trvalo týden, se rozjela neuvěřitelným tempem a 
projekt naší školky zvítězil. Děkujeme všem, kteří nás svým 
hlasem podpořili. Vzhledem k výhře v soutěži a vybrané část-
ce, která předčila naše očekávání, jsme mohli objednat kera-
mickou pec s větším vnitřním objemem (100 litrů) za částku 
67 000 Kč. Díky němu budeme moci pec naplnit všemi výrob-
ky najednou a tím pochopitelně dojde i k úspoře finančních 



1/2019

6

prostředků za elektrickou ener-
gii. Zbytek peněz z darů chceme 
využít na dovybavení keramické-
ho tvoření nákupem potřebných 
pomůcek (válečky, špachtle, gla-
zury a další). Samozřejmě musela 
také proběhnout jednání o nej-
vhodnějším umístění pece. Byl 
vybrán prostor, který v  původ-
ním projektu MŠ měl sloužit jako 
„venkovní záchodky“ pro děti 
využívané při jejich pobytu na 
zahradě. Takto byl využíván vel-
mi krátce. Později sloužil jako 
sklad CO, v  současné době jako 
sklad papíru. Se zřizovatelem ZŠ 
a MŠ bylo sjednáno financování 
potřebné elektrické přípojky do 
vybraného prostoru. Těší nás,  
že vedení městyse naše úsilí  
podporuje a vychází nám vstříc.  
Co nás naopak mrzí je fakt, že  
nemůže zatím nabídnout práci 
s  keramickou hlínou širší veřej-
nosti. Škola totiž nemá hospodář-
skou činnost, která by to umož-
ňovala. Zatím tedy tvoří naši nejmenší v  mateřské škole.  
Je radost pozorovat jejich nadšení při tomto tvoření. A stejné 
nadšení je vidět i na paní učitelce Veronice, která je do tajů 
práce s keramickou hlínou zasvěcuje. Jsem velice ráda, že učí 
právě v  naší mateřince. V  příloze si můžete prohlédnout  

výrobky našich dětí, které vytvářely během měsíce ledna, 
února a března. 
                                                                                                        

Eva Procházková,
vedoucí učitelka MŠ

Rok 2018 jsme ukončili pro novodvorské děti 27. prosince  
vánoční pexesiádou. Po ní jsme se sešli  na tradičním Silvest-
rovském setkání našich členů, které pořádáme už 13 let vždy 
od 16 hod. A abychom rok zakončili stylově po hasičsku,  
poslední výjezd nás čekal 31. prosince ve 20:41 hod., kdy nám 
byl vyhlášen výjezd na požár v biostanici ve Svatém Mikuláši. 
Po dojezdu, kam se sjely tři jednotky, se průzkumem zjistilo, 
že se jedná o planý poplach. S kolegy jsme si navzájem popřáli 
do nadcházejícího roku a vyrazili zpět na základnu. První  
výjezd v novém roce na sebe nenechal dlouho čekat. Již 4. led-
na jsme byli vysláni k  tonoucímu pejskovi v „Ovčáreckém“ 
rybníku, pod kterým se prolomil led. Zde proběhla spolupráce 
s  HZS, kdy kolegové v  suchém obleku psa zachránili. Další  
poplach byl vyhlášen 11. ledna v  16:28 hod. na požár bytu 
v Trebišovské ulici v Kutné Hoře. Zde jsme zůstali jako záloha 
na místě události. Únor pro nás začal společenským plesem, 
v  Hlízově se konal 2. února Okrskový hasičský ples, druhý  
v pořadí. My jsme se ho zúčastnili v hojném počtu a ples se 
vydařil. Pro nás historická událost proběhla 6. února. Dlouho 
jsme se zabývali myšlenkou obnovit hasičské družstvo dětí, 
dnes kolektiv mladých hasičů. V  tento den proběhla první 
schůzka tzv. přípravky, což jsou dětičky od 3 do 6 let. Zatím  
to vypadá, že se potěru u nás líbí a pomaličku se nám příprav-

ka rozrůstá. Pokud půjde vše dobře, postupně chceme mladé 
hasiče rozšířit o starší kategorie. Poděkování patří Daně 
Kremlové, Miladě Truhlářové, Zuzce Duškové, Martinu  
Duškovi a Janu Víznerovi za to, jak se o potěr starají. Výroční 
valná hromada v  pořadí již 137, se uskutečnila 24. února.  
Přivítali jsme zástupce radnice paní Vandu Vöröšovou a pana 
Milotu Skolila. Mimo tradiční body programu, jako jsou zprá-
vy o činnosti, hospodaření, revizní a plán na rok 2019, byly 
předány vyznamenání našim členům za aktivní práci. Děku-
jeme všem, kdo se podílí na činnosti sboru nebo výjezdové 
jednotky. Závěr února byl opět ve znamení vyhlášených  
poplachů:  26. února požár výškové budovy v  Kutné Hoře  
a 28. února požár trávy, z obou těchto výjezdů byla naše jed-
notka odvolána před výjezdem z  důvodu dostačujících sil  
a prostředků na místě událostí. Nicméně pro nás to vždy  
znamená být přichystán k výjezdu. Poslední výjezd únorové-
ho měsíce byl 28. v 17:03 hod do bývalé zahrádkářské kolonie, 
kde došlo k  pálení odpadu u jedné z  posledních stojících  
chatek. 
Je to pět let (6. března), kdy nečekaně ve 44 letech zemřel náš 
dlouholetý člen Petr Bucifal. Sešli jsme se a společně položili 
na jeho hrob kytici a zapálili svíčky. Na sobotu 9. března jsme 
naplánovali zájezd do Prahy. Cílem bylo Národní muzeum, 

CO JSTE HASIČI …
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prohlídka historické budovy a Mořský svět na výstavišti  
v Holešovicích. Nabídka byla zveřejněna a mohl se přidat kdo-
koli z občanů. Nakonec nás jelo 32, snad byli všichni spokojeni 
a určitě chceme v pořádání zájezdů pokračovat. Do uzávěrky 
tohoto čísla jsme ještě stihli vyjet na požár odpadu 7. března  
ve 14:54 hod. k bývalé čerpací stanici na hrázi, sem se jezdí 
několikrát ročně a určitě jsme tam nevyjížděli naposledy. 
V neděli 10. března jsme opět vyjeli do bývalé zahrádkářské 
kolonie, kde tentokrát nehořel odpad, ale rovnou celá chatka. 
Ta lehla popelem, a při rozebírání konstrukce byla nalezena 
láhev od PB, takže můžeme být rádi, že láhev nezpůsobila  
nějakou újmu na zdraví zasahujících hasičů. V noci 11. března 
v 00:03 hod. byla naše jednotka vyslána na odstranění stromu 
blokujícímu průjezdnost silnice před křižovatkou na Rohozec. 
To byl zatím poslední výjezd. 

A co nás i Vás čeká v prvním pololetí roku 2019:
Akce Daruj krev s hasiči, 14. dubna turnaj Člověče, nezlob se 
– klubovna hasičské zbrojnice – pro všechny věkové hranice, 
4. května Hasičský den se sv. Florianem patronem hasičů  
– zábavné odpoledne pro děti i dospělé  
červen - 9. posezení s vínem (termín v řešení) - řízená degus-
tace moravských vín (vinařství Plchút)
červen/červenec - takové malé klouzání s  hasiči - termín:  
až bude takové vedro, že ani mouchy nebudou chtít lítat  
(termín v řešení). 

Sledujte náš Facebook a plakáty, které budeme před jednotli-
vými akcemi zveřejňovat.     

 Jaroslav Dušek

V prosinci roku 2018 se sešli senioři v restauraci U Hájků  
na vánočním posezení. Jednání proběhlo ve vyzdobeném  
salónku pod vánočním stromkem, vánočními svícny, které 
vyrobily členky organizace, výrobky dětí z mateřské školy  
a retro předměty. V kulturním programu vystoupili žáci  
základní školy pod vedením paní učitelky Mgr. Jolany Hruš-
kové, kteří nám zazpívali a přednesli vánoční koledy. Jonáš 
nám zahrál na klávesy a zazpíval. Za toto vystoupení jim patří 
poděkování. Po jejich vystoupení následovala volná zábava, 
při které jsme vyzkoušeli některé retro předměty. Například 
máselnici, valchu, kávomlýnek, bandory a k tomu nám zahrál 
pan Václav Bílek na harmoniku. Během jednání jsme se také 
dohodli na akcích, které uskutečníme v 1. pololetí 2019. V roce 
2019 jsme naši činnost zahájili návštěvou výstavy „Josef Lada, 
jak ho neznáte“ v Regionálním muzeu v Kolíně. Zde jsme  
se dozvěděli, že v počátcích své tvorby byl Josef   Lada znám 
nikoliv jako malíř, ale především jako humorista a nad řadou 
těchto obrázků jsme se i zasmáli. Lada byl také filmovým  
výtvarníkem zejména díky animovanému filmu. Je však  
nerozlučně spjat s představou idylického dětství. Další akcí, 
které jsme se zúčastnili, byla návštěva Tylova divadla v Kutné 
Hoře a to na vzpomínkovém večeru na muzikanta a kapelníka 

pana Mirka Jiřištu. V březnu jsme se společně s hasiči zúčast-
nili zájezdu do Prahy, kde jsme navštívili nově rekonstruované 
Národní muzeum a Mořský svět. MDŽ jsme oslavili 13. břez-
na v restauraci U Hájků. Přišli mezi nás děti z mateřské školy, 
které nám zahrály pohádku O kůzlátkách, zazpívaly a zahrály 
na flétny. Pro ženy si děti připravily překvapení. Každé osobně 

Z ČINNOSTI ZO SENIOŘI ČR Z.S.
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předaly přání k MDŽ. Za přípravu velice pěkného vystoupení  
patří velké a upřímné poděkování paní učitelce Evě Pro- 
cházkové a paní učitelce Veronice Volejníkové. Paní Hana  
Rathouzová v krátkém vystoupení připomněla vznik a historii 
oslav svátku MDŽ. Potom každá žena obdržela květinu  
(petrklíč) a perníkové srdce, které vyrobily členky výboru  
Libuše Hubalová, Hana Rathouzová a Marie Turková. Členky 

a členové organizace byli pozváni pěknou pozvánkou, kterou  
vyrobil pan Stanislav Vojíř. K poslechu nám zahrál na harmo-
niku a zazpíval pan Václav Bílek. Všem jmenovaným patří  
poděkování za zdárný průběh této akce.

Jiří Rajdl  předseda organizace

PLÁN AKCÍ ZO SENIOŘI ČR Z.S. NA 1. POLOLETÍ 2019

16. 4. 2019 - 14:00 hod. společná návštěva obchodu ART - STYLE Nové Dvory, 
 15:00 hod. velikonoční posezení v restauraci U Hájků + členská schůze
16. 5. 2019 -  15:30 hod. návštěva kostela sv. Jakuba v Jakubě
21. 5. 2019 -  posezení v hasičárně společně se členy SDH Nové Dvory
  4. 6. 2019 -  10:00 hod. návštěva zahradnictví HORTIS Čáslav

červen 2019 - návštěva Mateřské školy Nové Dvory - vystoupení dětí

Na těchto akcích rádi přivítáme i nečleny naší organizace. Přijďte mezi nás.
Výbor základní organizace Senioři ČR z.s. Nové Dvory

     
SENIOŘI ČESKÉ REPUBLIKY z.s., krajská organizace Středočeského kraje se sídlem v Kladně,  

Mostecká 3229 vyhlašuje fotografickou soutěž 

„KVĚTINY NAŠICH ZAHRAD OČIMA SENIORŮ“ 
v termínu 15. 3. 2019 - 15. 5. 2019. Podmínky soutěže najdete na www.sdcr-stc.estranky 

nebo u předsedy organizace Jiřího Rajdla.

Kalendářní rok 2018 jsme zdárně ukončili tvořivým „cviče-
ním „ pro žactvo za vedení paní učitelky MŚ Nové Dvory,  
Veronikou Volejníkovou. Patří jí   velké poděkování naší jed-
noty, dětem se tvoření s ní velmi líbilo. Dospěláci si poseděli 
při různých, jimi přinesených dobrotách a užili si pohodový 
večer. A co nás čeká v první půlce roku   2019? Závody  
všestrannosti   žactva pořádané župou Tyršovou v plavání  
14. dubna, v atletice 11. května. Také návštěva městského diva-

dla 14. dubna v Kolíně, kde   u příležitosti 135. výročí župy  
Tyršovy bude sokolskými ochotnickými soubory uváděna  
hra Naši furianti, která měla premiéru v Národním divadle  
v Praze 1. července 2018 na zahájení XVI. všesokolského sletu. 
Dále tematická vycházka na bioplynku ZOS Kačina koncem 
května, v červnu zábavné ukončení cvičebního roku září 
2018-červen 2019 pro žactvo, prohlídka kulturní památky  
s následným posezením v kulturním zařízení pro dospěláky. 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL NOVÉ DVORY
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A také již tradiční  akce pro veřejnost, která se koná za jakého-
koliv počasí a to je Vynesení zimy ze vsi a přinesení ozdobené-
ho líta do vsi, na Smrtnou neděli, to bude  v neděli 7. dubna. 
Sraz účastníků u bytovek ve 14:30 hod. Srdečně na tuto akci 
zveme všechny příznivce vítání jara !!!!!!

Lenka Kratochvílová

Již jednou jsem psala o udržování pořádku v naší obci ohledně 
svozu odpadů. A též jsem zdůrazňovala, jaký poplatek platíme 
my občané a kolik doplácí obec. A že by se také mohlo stát,  
že bychom mohli v  budoucnu platit víc. Bohužel, tato slova  
si vezmou k srdci jako vždy pouze ti, kteří se chovají slušně  
a ohleduplně. Když se podíváme na stav okolí kolem kontejne-
rů na plasty, papír a sklo je to jedna hrůza. Nevím, jak uvažují 
lidé, kterým není hanba vyhodit, lépe řečeno postavit vedle 
kontejnerů jakékoliv předměty, které patří do objemného od-
padu. Chápu, že naložit to na auto či na káru a odvézt v sobotu 
do dvora u úřadu, je pro někoho moc práce. Co normálnímu 
člověku hlava nebere je to, jak může někdo vyhodit do nádoby 

na použitý olej i jiných kontejnerů na tříděný odpad věci, které 
celé to třídění znehodnotí. ,,No a co, vždyť on to za mě někdo 
uklidí!“ řekne si ta osoba, hlavně že se nepotřebné věci zbaví. 
A nakonec nepořádek uklidí zaměstnanci úřadu, i když  
by místo toho mohli dělat jinou, daleko důležitější práci. Přála 
bych všem, kteří jsou takto bezohlední, aby si alespoň jednou 
vyzkoušeli, jaké to je, takový nepořádek po někom jiném uklí-
zet. Kdybychom se všichni takto chovali, tak časem budeme 
prolézat horou odpadků a nepotřebných věcí. Jen se obávám, 
že tito lidé naše noviny ani nečtou.                                            

Romana Roubíčková   

Kontaktní čočky vynalezl geniální český přírodovědec Otto 
Wichterle v  roce 1961.  Pro svůj vynález použil jako náhon  
dynamo z jízdního kola a dětskou stavebnici Merkur.     

První kostkový cukr na světě se začal poprvé vyrábět v Dači-
cích roku 1843. Do té doby se cukr prodával pouze ve velkých 
homolích.  

Ovocný jogurt vznikl v Radlické mlékárně v Praze. Jogurt po-
kryli vrstvou džemu a tak vznikl ovocný jogurt. Název Jovo 

byl tenkrát určen pro příchuť jahodovou a Oranž Jovo pro me-
ruňkovou.

První remosku vytvořil počátkem padesátých let dvacátého 
století se svými spolupracovníky Oldřich Homuta. Remosce 
byl v  roce 2001 ve Velké Británii udělen titul vynález roku.  
Za 50 let jí bylo vyrobeno přes 1,5 miliónů kusů.

Verzatilka byla vyrobena v  továrně Koh-i-noor Hardtmuth 
v Českých Budějovicích. Majitelé z rodu Hardtmuthů v roce 

POŘÁDEK VERSUS IGNORANCE

ČESKÉ VYNÁLEZY
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1950 uvedli na trh tužku, u níž byl klasický dřevěný obal  
nahrazen mnohem trvanlivějším obalem kovovým, který  
zajišťuje pohyb a uchycení tuhy. 

Žluto-černé pruhy ve vjezdech do továrních objektů, na okra-
jích schodišť a na dalších kritických místech vymyslel profesor 
Jana Křivohlavého (psycholog Výzkumného ústavu bezpeč-
nosti práce). 

Semtex – proslulá plastická trhavina vydrží teploty od -40oC 
do + 60oC a je voděvzdorný a známý i díky své špatné zjistitel-
nosti. 

Zdroj: internet                                                
Eva  Dítětová

SVATÝ FLORIÁN PATRON VŠECH HASIČŮ 
– 4. KVĚTNA

Svatý Florián (Sanctus Floria-
nus) - ochránce v nebezpečí 
ohně, vody a války, patron 
hasičů, kominíků, kovářů, 
hrnčířů, sládků, bednářů, 
horníků a zedníků. Postava 
ve zbroji římského vojína  
s mečem a korouhví, vylévají-
cí vodu z vědra na hořící dům 
v připomínce toho, že prý 
kdysi svou modlitbou odvrá-
til plamennou zkázu. Pochá-
zel z vojenské rodiny a sám 
byl na konci 3. stol. n. l. vojen-
ským úředníkem na území 
dnešních Horních Rakous.  
V té době, za vlády císaře  
Diokleciána, kdy byla římská 

říše zmítána bídou a četnými válečnými konflikty, hledal  pro-
stý lid v křesťanském učení útočiště před existenční nejisto-
tou. Císař, ve snaze obnovit upadající říši a s ní i tradiční řím-
ské pohanství, zbavoval křesťany úřednických míst, propouštěl 
je z vojska, pronásledoval kazatele. Jeho dvouleté protikřes-
ťanské tažení stálo věřící řadu mučedníků. Jedním z nich byl  
i později kanonizovaný Florián. Za to, že se nechtěl vzdát své 
víry a snažil se osvobozovat zajaté křesťany, byl 4. května  
r. 304 svržen s mlýnským kamenem na krku do řeky Enže  
poblíž římské osady Laureascum (dnes město Lorch  
v Rakousku). Pohřeb byl nedaleko Lince, v místech, kde dnes 
leží městys St. Florian, a nad jeho hrobem byl už v 6. stol.  

vystavěn augustiniánský klášter. Mučedníkovi ostatky pak 
přenesli dva jáhnové do Říma a v roce 1183 je získal od papeže 
polský král Kazimír, aby je uložil v nově vystavěném chrámu 
sv. Floriána na Krakovském předměstí Kleparz. Hornora-
kouský národní světec se tak stal i polským zemským patro-
nem a kromě chrámu, jenž mu byl zasvěcen, po něm byla  
pojmenována i jedna z bran krakovských městských hradeb. 
Část světcových ostatků získal z Polska také Karel IV. pro sva-
tovítský chrám v Praze. 

Zdroj: wikipedie.cz                                                                                                             
Eva Dítětová

                                                

Florián je v počeštěné podobě Květoslav nebo Květoš. Zákla-
dem jména je latinské Florianus, které vychází ze slova florere 
– kvést. Je patronem Horního Rakouska, Bologně, Krakova  
a celého Polska. U nás je mu zasvěcen např. chrám v Kladně, 
Bzenec – zaniklá kaple, kostel Kostelany, Moravský Krumlov, 
Příbram na Moravě, kaple v Tetčicich, ve Veleboři, kostel  
v Oskavě v Radouni u Štětí i jinde. Málo je známo, že v Žatci  

se dnešní náměstí 5. května až do začátku 2. světové války 
jmenovalo Floriánské, podle své hlavní dominanty a to barok-
ního sloupu sv. Floriána z let 1742–1746. U nás se uctívali  
i jiní světci ve spojitosti s ochranou před ohněm: sv. Vavřinec, 
sv. Háta, Panna Marie Hromnická, sv. Jan Burian, sv. Donáta 
a další.

Zdroj:wikipedie.cz

ČESKÝ KVĚTOSLAV

V našem městysy je socha sv. Floriána 
umístěna na budově č. p. 21 (bývalý far-
ní úřad)
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Zpívaná v Nových dvorech pokračuje - letos jsme zahájili  
druhou čtyřicítku lednovým koncertem Pavlíny Jíšové.  
V dubnu k nám zavítá frontman skupiny Keks Štěpán Kojan, 
jehož sólové recitály jsou stále oblíbenější. Stane se tak v pátek 
26. dubna od 20 hodin, tradičně v salonku restaurace U Háj-
ků. Jarní část letošní Zpívané zakončí večer ve stylu country  
v pátek 17. května. Vystoupí místní band Hluchý jak pařez  

a kapela písničkáře Jana Ingra. Na podzim pro vás připravuje-
me například koncert Jaroslava Wykrenta a tradičně vystou-
pení populární skupiny Krausberry. Zachovejte nám přízeň  
a choďte na Zpívané. Protože - co doma, tam už to znáte!                                                                                     

Zdeněk Vřešťál, Zpívaná z.s.

ZPÍVANÁ
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 1. Nehledej v dobrovolném sboru hasičském ni zisku, ni  
  slávy, nýbrž jen povinnosti bratrské pomoci v neštěstí.
 2. Jsi-li hasičským dobrovolníkem, buď jím celou duší  
  a celým tělem, nemáš-li dobré vůle, nejsi dobrovolníkem  
  a jsi dobré věci na obtíž.
 3.  Buď obětavý a statečný, ale jednej vždy s rozvahou,  
  zbytečně se nevydávej v nebezpečí a dbej v činnosti  
  hasičské svého zdraví.
 4.  Jsi-li činovníkem, nepovyšuj se nad jiné, ale pamatuj,  
  že ti, kteří Tě zvolili, očekávají od Tebe činnosti zvýšenou  
  a všechny přednosti těla i duše.
 5.  Bratry své považuj za rodné, jsi-li vzdělanější, nepohrdej  
  jimi, ale hleď se jich povznést.
 6.  Pamatuj, že na hasičském dobrovolníku se žádá povaha  
  přímá, šlechetná a vlastenecká, v pospolitém jednání  
  počestná a vlídná.

 7. Užitečnost hasičského zřízení dokazuje se lépe skutky  
  než slovy, ale zájmy hasičské dlužno vždy a všude  
  slušným způsobem hájit.
 8. Nevyvolávej ve spolku různic, sporů a pohoršení, ale  
  přičiň se kvůli dobré věci, abys všeliké neshody přátel- 
  ským způsobem zamezil nebo usmířil.
 9. Máš-li na sobě čestný stejnokroj hasičského dobrovolní- 
  ka, pamatuj, že nevhodným způsobem a chováním  
  nezpůsobíš hanbu jen sobě, ale zařízení, jehož odznak  
  nosíš.
 10.  Jsi-li členem hasičské dobrovolnosti, pak se tímto desa- 
  terem řiď a pak budeš dobrým hasičským dobrovolní- 
  kem.

Zdroj: internet

HASIČSKÉ DESATERO

Řád sv. Floriána je jedním z nejvyšších vyznamenání a uděluje 
se členům a organizačním jednotkám SH ČMS za mimořádné 
výsledky. K udělení řádu sv. Floriána může dojít až po udělení 
medaile „Za mimořádné zásluhy“. Řád sv. Floriána je výběro-
vé vyznamenání udělované výkonným výborem sdružení  
na návrh okresního sdružení. K řádu náleží diplom a stuha. 
Řád má tvar rovnoramenného osmi hrotového kříže v pozla-
ceném provedení. Vnitřní kruh je červený a na něm je položen 
medailon s hlavou sv. Floriana se dvěma plameny a opisem: 
SV. FLORIAN. 

Zdroj: internet

ŘÁD SVATÉHO FLORIÁNA
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Redakční rada ani šéfredaktorka redakční rady nebudou zkoumat ani posuzovat pravdivost sdělení v příspěvcích a nenesou 
za případnou nepravdivost příspěvků žádnou odpovědnost. Každý autor je obsahově i právně odpovědný za svůj příspěvek.

Uzávěrka dalšího čísla Novodvorských novin bude 10. 6. 2019; příspěvky je možné zasílat na e-mail novodvorske.noviny@seznam.cz do tohoto data.

Jidáše: 1,2 kg polohrubé mouky, 100 g tuku, 50 g cukru, 1,4 l 
mléka, 1 kostka droždí, 1 vanilkový cukr, 2 vejce, špetka soli, 
1 lžíce cukru, rozinky, mandle. Z 2 dl vlažného mléka, rozdro-
beného droždí a lžíce cukru připravíme kvásek. Do mísy  
mezitím nasypeme mouku, přidáme rozehřátý tuk, cukr  
a žloutky. Nakonec přidáme kvásek. Vařečkou vypracujeme 
vláčné těsto a přidáme do něj rozinky a mandle. Necháme  
kynout. Po vykynutí lžící odebíráme těsto a pomoučenou  
rukou děláme válečky. Ty pak stáčíme do různých tvarů  
a skládáme na plech. Před pečením je potřeme dílky a pečeme 
dorůžova. Před podáváním je mažeme medem.

Vajíčková pomazánka: 4 vejce, 4 lžíce smetany, 20 g slaniny, 
20 g másla, 2 cibulky i s natí, 70 g goudy, pažitku, sůl, pepř. 
Máslo, nadrobno nakrájenou slaninu a oloupané, nadrobno 
nasekané cibulky mírně zpěníme na pánvi, zalijeme vejci roz-
šlehanými se smetanou, mícháme, dokud se vejce nesrazí. 
Osolíme, opepříme, vmícháme nastrouhaný sýr a najemno 
nakrájenou pažitku. Pomazánkou potíráme krajíčky chleba  
a zdobíme ji nasekanými zelenými natěmi nebo nadrobno  
nasekanou zeleninou (rajčaty, paprikou atd.). 

DOBROU CHUŤ

Velikonoce jsou krásný den, 
který bude víc než jen sen, 

když je v kruhu rodinném oslavíte, 
jak si je užít, jistě víte. 

Přejeme Vám jen to nej, 
ať je svět pořád báječnej.

Redakční rada

Milé čtenářky, milí čtenáři, připravili jsme pro Vás velikonoční vydání Novodvorských novin, ve kterých jsme opět informo vali 
o nejaktuálnějších a nejzajímavějších událostech z našeho městyse a také o jiných zajímavostech a návodech, jak postupo vat  
v životních situacích. Věřím, že Vás alespoň některé informace a články zveřejněné v novinách zaujaly. Přílohou novin je článek 
nazvaný „Historie 21. zTL Čáslav“. Věřím, že Vás tento článek zaujal.   

Chci opět poděkovat všem autorům, kteří poslali články, protože bez nich by noviny nebyly, čtenářům, kteří noviny rádi čtou, 
protože bez nich by noviny neměly smysl. Poděkování patří také celé redakční radě, která se podílela na přípravě vydání Novo-
dvorských novin.  

P.S. Přeji všem hezké Velikonoce!
Eva Dítětová, šéfredaktorka


